Persius

Heroni- mus.

Scriptor- Persius

Statius.

Plinius.

De cōstructiōe verborū psonaliū

Comicus

Sunt autem verba exempli actionis cōter ista. Fulminat / tonat / nigris pluit hyē / mat fulgurat serenat / chorus latet / rorat / grandinat / pruinat noctes / cōt dies / cōt luces / cōt aduerserat. Dicunt enim exempli actionis nam acr̄ eo / cōt eximis / eo / q̄ a nullo fieri vel posse possint nisi a deo vel a natura. Quarto causa relatiōis / ut Valeat qui inter nos dissidat querit. subaudit illi. Qui currat mouet. Quin / to q̄ potest haberi suppositū et orōibus pcedentibus vñ sequētib⁹ et cibauit eos / ex adipe frumenti. Mensura bona et resertā dabat in sinus vestros. Sili sit in p / lepīst et zeugmata. ubi frequenter verbum appositū subintelligit ex pcedentibus.

Secunda regula de regentibus nō a parte post.

¶ Tria verba substantia / sum / forem / eristo / et qnqz vocativa / nūcupo / appell / loi / vocor / nominor / dico / et oia alia verba qñ hñ naturā et vñ verbi substani / tuū regunt nū casum post se et sūltier ante cum sunt psonalia.

De substantiis

Sum bonus
Es dericus
Ero doctus
Fio doctioz
Existo animal
¶ De substantiis hñt / bus ntm ante et post
Ego sum studiosus
Tu es discolus
Ego fui rusticus
Joannes erat doctus
Uos estis nequam

¶ Et hic est notatu dignū q̄ qñ post verbū substantiū sequit̄ nomen adiectiuū / vel p̄cipissi tunc semp debet ponit in ntō sub cōuentientia trium cōt substantiis / ut Populus est bonus / Vulgus est bonū. Hens est bona / cluitas est munita.
¶ Sed si sequit̄ nōne substantiū et exponit per eyn : debet ponit in ntō. ut Pe / trus est mercator. Si sonat des vel der : ponat in ḡto. ut fratilia est regis. reg / num est romanorū. Si sonat dem vel den vel tzu : ponat in d̄to. ut multa par / est iusto. hec res est m̄bi incredibilis damno. Si post verbū substantiū sequit̄ / dictio importans tpus ponat in actō vel in ablō. ut Christus fuit in terra duos / annos vel duobus annis et triginta. Ex quo patet q̄ verbū substantiū potest / post se regere omnes casus preter vocativum.

¶ Circa hanc regulā est notandū q̄ oia verba psonalia tam activa q̄ passiva / q̄ neutralia possunt habere vñ verbi substantiū et regere nominatiū opte / post siue sit participialis cuusq̄ temporis siue nominalis.

¶ Llamabanti voce magna dicentes

De activo Ego torcular solus calcavit

Jesus respondit eis dicens

Virgilius Pan primus cera calamis coniungere plures : Instylis
De passivo Pueri custodiebant illesī in camino ignis

Liber tertius

Pbila est

Studere negamus ut ingentiosi videamur
Scribor heres : salutor princeps : eligor papa.
Iste efficitur / creditur / cristianus / sumat / clamatur / reputat / vide / tur : facundus / docetus / liberalis / pius et clemens.

¶ Mulier accessit ergo ut rediret sanca

De Neutralibus Iste moritur robustus / sanus / dives et fortis.

¶ Ibant et stebant mitentes semina sua.

¶ Est p̄terea sciendū q̄ vñ verbi substantiū p̄t habere sere om̄ta verba mun / di : q̄ om̄ta verba resoluunt̄ p̄ sum. Precipue tñ hanc vñ hñt vba passiva et / neutralia ; et marie sextuplita. Primo verba duratio : ut maneo / substantio / pseue / ro : ut maneo dōc⁹. psevero in esse. Scđo verba positio. ut sedeo / laceo / quiesco / inclino. vi sedeo erect⁹. quiesco dormies. Tertio verba incessua. ut vado / curro / ambulo / pergo / redeo. ut accessit intrepidus. rediſt festin⁹. Quarto vba reputa / tia. ut reputor / estimor / iuditor. ut iste reputat / dives cōt / p̄pensib⁹ habeat. Quinto / verba / p̄dictiua. ut nascor / generor / pducor. ut iste nascit / nobilis. christus na / tus est paup. Sexto vba electura. ut eligor / ordinor / cōstitutus. ut eligor iudex. ordi / nor / p̄sbyter. ¶ Preterea oia verba p̄t regere nū p̄cipij multū clare et famili / ariter : ut iste laborat / cātans. comedit / esuriens. iesus aperies os suum dicens : ¶ Itē nota q̄ verba vocatiā caplunt̄ duplē. Uno mō exponunt̄ p̄ werden : ee / sic exponunt̄ passiue : ut vocor petrus / ich werde gehessen petrus : sic sunt pas / siū ḡnts. Alio mō exponunt̄ neutraliter. ut dico / ich heisse : sic sunt vba / vocatiā et deponētia : utroq̄ tñ mō regū nū casum. Inq̄tū tñ passiva sunt sic hñt / actiū vocē et eorū actiū : p̄spite regūt̄ duos actiōs. ut voco te petrū. nomio te jo / annū. Sepe tñ ponit ntā loco scđ / actiū : ut vocabis nomē eius iesus. Itē qnqz / ponit̄ loco scđ / actiū vñs : ut vocatis me magister / et dñe. Et possum⁹ dicere istos / ntōs et vñs / ponit̄ materialiter ut sunt ntā / neutri ḡnts et actiū casus. ¶ Itē sc̄ / endū est q̄ verbū substantiū sum pleriqz nō habet nū app⁹ : et hoc contingit / Palmo qn̄ sequit̄ aduerbiū : verde cit vbiqz sum bīc. Scđo qn̄ sequit̄ p̄pō cōt / suo casuāl. ut sum in domo. fui in tēplo. Tertio qn̄ capiſt̄ possessio. ut liber est / m̄bi. Quarto qn̄ capiſt̄ t̄ngsonaliter / p̄ p̄tinet. ut est patris. Quinto qn̄ n̄bile se / quis. ut ego sum qui sum. Sexto qn̄ regit dem vel ablem. ut sum bono animo.

De personalibus regentibus ḡtm Regule quinqz.

¶ Prima regla. Verba recordatōis et obliuionis p̄t regere ḡtm vel actū. E / bec pauca sunt scđ / recordor / reminiscor / recolo / memini / memoror / obliuiscor. At tñ hoc nomē memor solum regit ḡtm : ut sum / memor tui : nō te.

Recordor tui vel te. Obluiscor lectōis vel lectionem.